

Số: /BC-BCHPCTT-TKCN

Tuần Giáo, ngày 05 tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết công tác Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 và triển khai Kế hoạch PCTT-TKCN năm 2021 - Huyện Tuần Giáo

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Tuần Giáo, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN) năm 2020 và triển khai Kế hoạch PCTT-TKCN năm 2021 như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

TỔNG KẾT CÔNG TÁC PCTT-TKCN NĂM 2020

I. Diễn biến thời tiết, thiên tai trên địa bàn huyện

1. Diễn biến thời tiết

Những tháng đầu năm 2020, huyện chịu ảnh hưởng thời tiết mùa đông nhưng nhiệt độ không xuống thấp, tình trạng rét đậm, rét hại xảy ra ít và không gây hậu quả nghiêm trọng; tuy nhiên đã xảy ra các đợt gió lốc, mưa đá từ đầu năm, đặc biệt xảy ra vào các ngày 04/3 xảy ra gió lốc kèm mưa lớn đã gây thiệt hại nặng tại nhiều xã đặc biệt là xã Quài Tở, mưa đá ngày 21/3 gây thiệt hại tại nhiều xã và thiệt hại nặng tại xã Pú Nhung ngoài ra diễn biến thời tiết cực đoan mưa đá, giông lốc, sét rải rác diễn ra ngay cả trước mùa mưa. Thời điểm từ đầu tháng 6 đến cuối tháng 8 là thời điểm đã bước vào mùa mưa theo chu kỳ thời tiết đặc trưng của khu vực miền núi phía Tây Bắc Bộ trong đó có tỉnh Điện Biên nói chung và huyện Tuần Giáo nói riêng, nên từ tháng 6 đến hết tháng 8 tần suất và lượng mưa tăng, mưa lớn kèm theo gió lốc và sấm sét. Từ tháng 9 đến hết tháng 10 còn xuất hiện các trận mưa lớn nhưng với tần suất thấp hơn.

2. Tình hình thiên tai trên địa bàn

Tình hình thiên tai trên địa bàn huyện Tuần Giáo trong năm 2020 như sau:

- Ngày 04 tháng 3 xảy ra gió lốc kèm mưa lớn làm tốc mái, gãy cột... nhiều nhà tại xã Quài Tở, Chiềng Sinh, Thị trấn Tuần Giáo, Mường Thín, Ta Ma, Tênh Phong;
- Ngày 21 tháng 3 mưa đá với kích thước đá lớn (đường kính viên đá được ghi nhận trung bình 8 cm) đã gây thiệt hại nặng nề tại xã Pú Nhung;
- Từ đầu tháng 6 đến hết tháng 8 nhiều đợt mưa lớn kéo dài gây sạt lở đất đá nhiều hộ dân và nhiều tuyến đường trong huyện.
- Ngày 22/10 Mưa lớn kéo dài trùng với thời điểm thu hoạch Lúa mùa gây thiệt hại nghiêm trọng về năng suất lúa tại nhiều xã trong huyện.

II. Tổng hợp số liệu thiệt hại

1. Về người

- + Số người chết: 01 người do bị sét đánh.
- + Số người bị thương: 01 người do ảnh hưởng sét đánh.

2. Về nhà ở, công trình dân dụng

- + Nhà bị thiệt hại nặng trên 70%: 02 nhà.
- + Nhà bị thiệt hại nặng 30% - 50%: 218 nhà.
- + Nhà bị thiệt hại nhẹ dưới 30%: 100 nhà.

3. Về sản xuất nông nghiệp

a. Lúa mùa

- + Thiệt hại trên 70%: 14,5 ha;
- + Thiệt hại 30-70%: 253.21 ha;

b. Ngô và rau màu

- + Thiệt hại trên 70%: 0 ha;
- + Thiệt hại 30-70%: 0 ha;

c. Vật nuôi

- + Trâu, bò trên 6 tháng tuổi: 12 con chết do sét đánh và mưa lớn cuốn trôi.

4. Về công trình thủy lợi – NSH

Có 50 phai tạm trên địa bàn các xã, thị trấn bị cuốn trôi, hư hỏng.

Thủy lợi Nậm Chăn sạt 500m tà luy dương kênh, khối lượng khoảng 5000 m³.

5. Về công trình giao thông

Các tuyến đường trên địa bàn huyện bị sạt lở cụ thể như sau:

- Tuyến Phiêng Pi - Trại Phong:

+ 9 điểm sạt lở, tràn mặt đường, tắc cống, khối lượng sạt, trượt khoảng 5000 m³, xói trôi toàn bộ mặt đường nhựa dài 150m; có 03 vị trí trượt tà luy dương cần làm kè chắn.

- Tuyến TT xã Nậm Din – Khoa Trá:

+ Đất đá sạt lở, tràn mặt đường khối lượng khoảng 500 m³;
+ Nền đường bị xói, tường cánh của 2 cống bị xói đổ; tổng chiều dài xói lở nền đường 150 m.

- Tuyến Pú Nhung – Chu Lú – Ta Ma:

+ Km1 + 600 (Gần ngã 3 đi Ta Ma): 02 cống bị đất đá lấp kín, nước chảy trên mặt đường gây sạt taluy âm mang cống, phía tà luy âm nề đường bị xói sâu mặt đường hở hàm ếch, chiều dài khoảng 30 m, khối lượng sạt khoảng 500 m³.

+ Sạt ta luy dương dọc tuyến khối lượng sạt lở khoảng 500 m³, rãnh dọc tuyến bị hỏng chiều dài khoảng 300 m.

- Tuyến Mường Thín - Mường Mùn:

+ sạt lở ta luy dương khối lượng 300 m³.

- Tuyến Huổi Nôm - Hua Chăn

+ Sạt tà luy âm 1 điểm, chiều dài 50 m khối lượng khoảng 3000 m³

+ Đường Quốc lộ 6 – Huổi Cáy xã Mùn Chung, có 2 điểm sạt ta luy dương chiều dài 45 m, khối lượng khoảng 2000 m³.

+ Đường trung tâm xã Pú Xi – Thủy điện Long Tạo: Sạt ta luy dương 5 điểm, tổng chiều dài 160m, khối lượng sạt khoảng 2500 m³, sạt ta luy âm sạt 1 điểm chiều dài 25m, khối lượng ước tính khoảng 700 m³.

- Đường Tênh Phong – Ngã 3 Há Dừa: Sạt ta luy dương 270 m, khối lượng sạt khoảng 6000 m³;

+ Sạt Ta Luy âm 70m mặt đường đến bản khối lượng ước tính 2500 m³.

- Đường Há Dừa – Xá Tụ Sạt ta luy dương 50 m khối lượng ước tính khoảng 1000 m³, ta luy âm 30 m, ước tính khối lượng khoảng 1000 m³.

Tổng khối lượng sạt lở 24.220 m³, chiều dài nền đường bị sạt lở 255 m; xói bóc toàn bộ 150 m mặt đường nhựa; có nguy cơ sạt mất 150m mặt đường bê tông; 05 vị trí cần làm kê chống sạt trượt nề đường hoặc tà luy dương.

6. Về giáo dục:

+ Số điểm trường bị thiệt hại: 10 điểm trường.

+ Ước thiệt hại: 2.962 triệu đồng.

7. Ước tổng thiệt hại: 12.329 triệu đồng.

III. Kết quả Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2020

1. Công tác chỉ đạo điều hành của huyện

Trên cơ sở kế hoạch đầu năm 2020, Thường trực BCH đã tham mưu UBND kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai: Phương án số 287/PA-PCTT ngày 13 tháng 3 năm 2020 về việc Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020; Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2020 của UBND huyện Tuần Giáo về việc Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Tuần giáo; Quyết định số 291/QĐ-BCH của Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện ban hành quy chế thường trực phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN huyện Tuần Giáo.

- Trước tình hình thiên tai đặc biệt là mưa lũ đang có những diễn biến phức tạp, cực đoan và bất thường trong thời gian tới, UBND huyện, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện đã chỉ đạo các cấp, ngành và người dân trong huyện

cần chủ động hơn nữa trong công tác phòng, tránh và ứng phó hiệu quả với mưa lũ sạt lở đất để giảm thiểu tối đa thiệt hại, đảm bảo an toàn cho người và tài sản, vận động người dân di chuyển nhà ra khỏi vùng nguy hiểm, tuyên truyền đến các xã, các bản về mức độ nguy hiểm của mưa lũ sạt lở đất, các biện pháp phòng tránh trong mùa mưa lũ. Khẩn trương triển khai công tác khắc phục hậu quả, gia đình có nhà bị sạt, ngập úng tạo mọi điều kiện để các gia đình bị thiệt hại ổn định cuộc sống.

2. Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ

- Trước mùa mưa lũ Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện đã tổ chức tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm công tác PCTT-TKCN năm 2019, tham mưu cho UBND huyện ban hành kế hoạch, phương án công tác PCTT-TKCN năm 2020. Căn cứ vào kế hoạch, phương án của UBND huyện, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng phương án PCTT-TKCN của từng xã, thị trấn đảm bảo phù hợp với từng địa bàn nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra; thực hiện kế hoạch gieo, cấy cây trồng phù hợp; hướng dẫn nhân dân tranh thủ lúc thời tiết thuận lợi tiến hành thu hoạch sớm, nhanh, gọn để tránh mưa lũ làm thiệt hại.

- Thực hiện chỉ thị của UBND tỉnh, các công điện của Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện thực hiện nghiêm công tác thường trực trong mùa mưa lũ, bảo đảm thông tin liên lạc, báo cáo kịp thời. Trong các ngày xảy ra thiên tai tại các điểm, vùng trọng yếu lãnh đạo Huyện ủy, HĐND và UBND đã trực tiếp xuống chỉ đạo công tác phòng chống và tìm kiếm cứu nạn, thăm hỏi động viên kịp thời các gia đình có người bị thương, nhà, tài sản bị hư hỏng, khắc phục những mất mát, thiệt hại đảm bảo an ninh trật tự ổn định đời sống người dân.

- Ngay sau khi thiên tai xảy ra Huyện ủy, HĐND và UBND chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo và thực hiện khắc phục những thiệt hại ổn định cuộc sống cho các hộ gia đình có nhà bị hư hỏng ngập úng; thống kê những diện tích lúa phải gieo cấy lại, khắc phục cải tạo những diện tích bị ảnh hưởng, đảm bảo gieo cấy kịp thời vụ.

- Tổ chức bố trí, sắp xếp chỗ ở cho 8 tại xã Pú Xi (05 hộ), Rạng Đông (01 hộ) và Quài Nưa (02 hộ) ra khỏi khu vực có nguy cơ ảnh hưởng thiên tai với kinh phí hỗ trợ 160 triệu đồng; tiếp tục rà soát còn 05 hộ tại các xã xã Rạng Đông, Tênh Phong, Phình Sáng có nguy cơ ảnh hưởng thiên tai lũ ống, lũ quét, sạt lở cần thực hiện bố trí di dời các hộ đến nơi ở ổn định với tổng kinh phí 100 triệu đồng (thực hiện theo Quyết định số 1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ).

3. Công tác thi đua khen thưởng

Để đánh giá những thành tích của tập thể và cá nhân trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020. Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện đã tổng kết đánh giá những ưu, nhược điểm và tồn tại, hạn chế

trong công tác Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của huyện; biểu dương các tập thể và cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác Phòng chống thiên tai, lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 trình UBND huyện tặng giấy khen.

4. Công tác thu quỹ PCTT

UBND huyện Tuần Giáo đã ban hành Thông Báo số 1692/TB-UBND ngày 23/10/2019 về việc thu Quỹ PCTT trên địa bàn huyện năm 2019 với số tiền: 1.032.938.188 đồng, cơ quan thường trực đang tiến hành thu quỹ năm 220 và truy thu quỹ năm 2019 theo kế hoạch tỉnh giao, số tiền thu được đến thời điểm hiện tại là: 377.550.685 đồng (đạt 36.5% KH).

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Ban Chỉ huy PCTT-TKCN trực tiếp chỉ đạo các cơ sở tổng kết đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019; triển khai nhiệm vụ công tác Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020; Các phòng ban, đơn vị của huyện, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phù hợp với đặc thù công việc và tình hình thực tế của địa phương mình.

- Các phòng ban, đơn vị của huyện, các xã, thị trấn đã quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch nhiệm vụ, phương án phòng chống thiên tai, lụt bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2020; các Chỉ thị, Công điện của UBND huyện Tuần Giáo về việc đề phòng, mưa lớn xảy ra lũ quét, sạt lở đất, kiên quyết di dời các hộ nằm trong vùng có nguy cơ cao sạt lở, ngập lụt, vùi lấp ảnh hưởng tới sự an toàn của người và tài sản, bố trí cán bộ trực, sẵn sàng đối phó với diễn biến bất thường do mưa, lũ gây ra.

- Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy; HĐND, UBND huyện. các xã, thị trấn đã vận động người dân khẩn trương khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. Căn cứ số liệu thông kê những thiệt hại, UBND huyện Quyết định trích từ nguồn dự phòng ngân sách huyện 317.719 triệu đồng chi hỗ trợ thiệt hại. Cụ thể:

- + Hỗ trợ người bị chết và bị thương do sét đánh: 12 triệu đồng.
- + Hỗ trợ các hộ gia đình bị gió lốc xã Quài Tở: 30 triệu đồng.
- + Hỗ trợ các hộ gia đình thiệt hại do mưa đá xã Pú Nhung: 215,719 triệu đồng;
- + Công an huyện Tuần Giáo hỗ trợ 75 ngày công giúp nhân dân bản Phiêng Pi - Xã Pú Nhung khắc phục hậu quả mưa đá.
- + Công tác chỉ đạo, thăm hỏi động viên của lãnh đạo Huyện ủy, HĐND và UBND đến các gia đình có nhà, tài sản bị hư hỏng nhanh chóng, kịp thời.

2. Tồn tại

- Một số phòng ban, đơn vị, các xã, thị trấn chưa thực sự quan tâm đến công tác cảnh báo, tuyên truyền và chỉ đạo việc rà soát, kiểm tra, phòng tránh cho người dân tại vùng có nguy cơ sạt lở đất và lũ ống, lũ quét. Đặc biệt là các xã sau khi kiểm tra có một số hộ dân ở trong khu vực nguy hiểm còn chưa thực hiện việc di dời kịp thời, tình trạng người dân ở những nơi có nguy cơ sạt lở cao, lũ ống lũ quét, người dân qua suối khi nước còn quá lớn, làm nhà ở những vùng thấp, tự san ủi ở những nơi địa chất không ổn định, dốc có nguy cơ trượt sạt cao; tài sản để ở những vị trí thấp nên đã xảy ra thiệt hại về nhà ở, tài sản của người dân.

- Công tác trực ban trong mùa mưa bão ở một số xã, thị trấn chưa được quan tâm, chưa thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND huyện về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Việc thông tin, báo cáo thiệt hại do thiên tai, lũ, lụt, sạt lở đất trên địa bàn chưa kịp thời, nhất là các báo cáo nhanh, báo cáo định kỳ hàng tháng, báo cáo trước, trong và sau mùa mưa lũ chưa được duy trì thường xuyên, nhất là đối với cấp xã.

- Một số công trình hạ tầng như: Giao thông, thủy lợi và một số công trình hạ tầng kỹ thuật khác chưa được sửa chữa kịp thời trước mùa mưa lũ do không bố trí được kinh phí, nên bị phá hủy hoàn toàn hoặc hư hỏng nặng thêm khi có lũ về.

- Công tác thông tin dự báo, cảnh báo đôi lúc chưa kịp thời; việc chủ động phương án đối phó còn bị động do thời tiết cực đoan, tình trạng phá rừng còn diễn ra.

- Hiện nay, còn một số cơ quan, đơn vị chưa tổ chức thu nộp quỹ, nhất là đối với các tổ chức, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn châu ì và không chịu nộp quỹ PCTT-TKCN.

PHẦN THỨ HAI

KẾ HOẠCH PCTT-TKCN NĂM 2021

I. Dự báo tình hình mưa lũ, thiên tai năm 2021

Trong năm 2021 theo dự báo tình hình thời tiết có nhiều diễn biến phức tạp, tình trạng khô hanh kéo dài có thể xảy ra, nhiệt độ cao hơn trung bình nhiều năm, hạn hán, mưa lớn lũ lụt xảy ra ở hầu hết các xã, thị trấn, ảnh hưởng bất lợi đến sản xuất nông nghiệp và tiềm ẩn nguy cơ cháy rừng cao, mưa lớn gây lũ ống, lũ quét diễn biến khó lường cần phải có phương án, kế hoạch cụ thể để phòng chống những tình huống xấu xảy ra.

II. Phương châm chỉ đạo

Để chủ động, sẵn sàng đối phó với mọi diễn biến bất thường của thời tiết, thiên tai có thể xảy ra trong năm 2021, công tác PCTT-TKCN phải được thực hiện nghiêm túc theo phương châm “Bốn tại chỗ” và “Ba sẵn sàng”: *Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương hiệu quả, trong đó lấy*

công tác tuyên truyền để phòng, tránh là chính”; đảm bảo mục đích yêu cầu chính sau:

Theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết khí hậu thủy văn; Làm tốt công tác dự báo, cảnh báo và tuyên truyền; Triển khai thực hiện kế hoạch chủ động phòng chống thiên tai năm 2021; Kịp thời ứng phó, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả nhằm bảo vệ, giảm thiểu tối đa thiệt hại về người và tài sản của nhà nước và của nhân dân trong vùng khi có lũ bão, thiên tai xảy ra.

Trước mắt triển khai các biện pháp chống hạn đảm bảo sản xuất vụ chiêm xuân và phòng chống cháy rừng trong mùa khô 2020-2021.

III. Kế hoạch Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2021

Thực hiện chỉ đạo của Thường vụ Huyện ủy. Trong việc triển khai nhiệm vụ năm 2021, UBND huyện đã chú trọng đề cao kế hoạch, nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện. Kiên quyết di dời các hộ nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở, lũ ống, lũ quét... ra khỏi vùng nguy hiểm trước mùa mưa lũ, bố trí cán bộ trực đề sẵn sàng đối phó với diễn biến bất thường do mưa, lũ gây ra, nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do mưa lũ gây lên cụ thể như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn, các tổ chức kinh tế xã hội, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn cần khẩn trương tiến hành tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020, triển khai nhiệm vụ kế hoạch năm 2021. Xây dựng chương trình kế hoạch, hành động về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 của cấp mình, ngành mình và đơn vị mình. Có kế hoạch dự trữ lương thực thực phẩm các nhu yếu phẩm cần thiết, thuốc chữa bệnh, thuốc phòng dịch để đề phòng các tình huống xấu do mưa lũ gây ra, nhất là các xã còn khó khăn về đường giao thông, đi lại trong mùa mưa lũ. Xây dựng kế hoạch ứng phó khắc phục hậu quả theo phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ; Lực lượng tại chỗ; Vật tư phương tiện tại chỗ và kinh phí, hậu cần tại chỗ.

2. Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các xã, thị trấn phân công nhiệm vụ, phụ trách từng địa bàn cụ thể cho từng thành viên và cơ chế phối hợp xử lý khi có lũ bão thiên tai xảy ra; Quan tâm tới tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, chỉ đạo điều hành nhất là với cán bộ ở các xã, thị trấn, xử lý có hiệu quả với các tình huống xảy ra. Thực hiện nghiêm chỉnh chế độ trực ban trong mùa mưa lũ. Đảm bảo duy trì và giữ vững thông tin liên lạc với Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp trên, thường xuyên theo dõi các bản tin dự báo, cảnh báo để kịp thời xử lý các tình huống có thể xảy ra; Kịp thời hỗ trợ người dân, động viên khen thưởng những gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Khắc phục triệt để tình trạng về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo chưa kịp thời.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công trình hạ tầng trước, trong và sau mùa mưa lũ trên địa bàn và đề xuất phương án khắc phục sửa chữa đổi

với các công trình bị hư hỏng. Tiến hành tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2020, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021. Đề nghị các xã, thị trấn gửi báo cáo về phòng Nông nghiệp và PTNT huyện (cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện) **trước ngày 15/02/2021** để tổng hợp.

Tổ chức kiểm tra và có biện pháp đảm bảo an toàn cho dân cư các khu vực có thể xảy ra lũ quét, lũ bùn đá, sạt lở đất. Chú ý các khu vực đang thi công nâng cấp các tuyến đường, công trình xây dựng.

Kiểm tra và có biện pháp đảm bảo an toàn nhà cửa, kho tàng, công trình hạ tầng, sản xuất nông nghiệp trong việc phòng chống gió lốc, mưa đá, sét đánh gây thiệt hại.

3. Các xã thị trấn cần chủ động triển khai ngay các chương trình như tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng chống thiên tai và hướng dẫn kỹ thuật ứng phó với mưa lũ tới cộng đồng dân cư. Thực hiện việc kiểm tra công tác chuẩn bị đảm bảo an toàn trước mùa mưa lũ.

Kiểm tra đánh giá mức độ an toàn của các khu dân cư nằm trên các bãi, hai bên bờ suối, cửa suối, trên lòng suối cạn và ở dưới những vách đất, vách đá có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để có biện pháp phòng chống, kể cả việc phải áp dụng biện pháp di dời trước mùa mưa lũ.

Kiểm tra việc chuẩn bị lực lượng xung kích, lực lượng bảo vệ tại chỗ và sẵn sàng làm nhiệm vụ ứng cứu khi có lệnh; Lập danh sách các đối tượng phải sơ tán khỏi vùng nguy hiểm (ứng với các cấp báo động về ngập lụt hoặc trong vùng có nguy cơ sạt lở đất, lũ quét), có kế hoạch sơ tán cụ thể (nơi sơ tán, phương tiện, hiệu lệnh, quản lý nơi đưa người dân đến nơi sơ tán ...).

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch thu quỹ, thu đổi với cán bộ, công chức xã và các đối tượng khác phải thu quỹ phòng chống thiên tai (PCTT), doanh nghiệp đóng trên địa bàn tổ chức thu, nộp quỹ PCTT năm 2020 và truy thu, nộp quỹ PCTT năm 2018, 2019 trên địa bàn, sau đó nộp về UBND huyện qua cơ quan Thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN của huyện (Phòng Nông nghiệp và PTNT) theo Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ Quy định về thành lập và quản lý Quỹ PCTT.

Kiểm tra độ an toàn của các công trình cơ sở hạ tầng như kênh mương thủy lợi; công trình NSH; Các tuyến giao thông liên bản, liên xã, cầu, cống ... do xã, thị trấn quản lý khai thác sử dụng để có phương án bảo vệ, sửa chữa kịp thời nhằm bảo đảm an toàn cho các công trình trong mùa mưa lũ.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tổ chức kiểm tra các công trình thủy lợi và nước sinh hoạt trước và trong mùa mưa lũ. Kiến nghị với Ban Chỉ huy PCTT-TKCN những việc phải xử lý và hoàn thành trước mùa mưa lũ, tham mưu cho UBND huyện trong việc chỉ đạo thi công dứt điểm các công trình trên các sông suối phải hoàn thành trước mùa mưa lũ.

Phối hợp chặt chẽ với Công ty TNHH quản lý thủy nông Điện Biên tổ chức trực ban, kiểm tra thường xuyên tại các công trình thủy nông để chủ động phòng chống các tình huống xấu do mưa lũ gây ra.

5. Trung tâm viễn thông; Bưu điện huyện kiểm tra mạng lưới thông tin, liên lạc nên phương án cụ thể đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình huống từ huyện đến các xã.

6. Phòng Kinh Tế và Hạ tầng phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra các điểm thường xuyên bị sạt lở, các công trình giao thông như cầu, cống, ngầm...có kế hoạch sửa chữa trước mùa mưa lũ, tổ chức thường trực và có phương án đảm bảo giao thông trong suốt mùa mưa lũ. Đặc biệt cần quan tâm đến những tuyến đường mới nâng cấp, sửa chữa, các tuyến đường liên xã, liên bản, tuyến đường độc đạo phải có phương án đảm bảo giao thông thật cụ thể.

7. Ban Chỉ huy quân sự, Công an huyện xây dựng phương án, lên kế hoạch luyện tập và bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng cứu khi có lệnh của UBND huyện. Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn khi có thiên tai xảy ra. Ban Chỉ huy quân sự huyện là cơ quan thường trực công tác tìm kiếm cứu nạn, thường xuyên quán triệt pháp lệnh tình trạng khẩn cấp trong trường hợp có thảm họa lớn, chỉ thị của Bộ Quốc Phòng, Tư lệnh quân khu về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tới mọi cán bộ, chiến sỹ nhận thức sâu sắc về nhiệm vụ Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chỉ thị công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn chuẩn bị lực lượng, trang thiết bị, phương tiện làm nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn những vùng trọng điểm trong huyện.

8. Trung tâm Y tế, Công ty Thương mại: Xây dựng kế hoạch phòng chống lụt bão của ngành mình, dự trữ thuốc, lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết để phòng tình huống xấu có thể xảy ra.

9. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện tăng cường tuyên truyền về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; đưa tin kịp thời các Chỉ thị, Công điện về công tác phòng chống thiên tai, các thông tin về dự báo cảnh báo thời tiết thủy văn, gương dũng cảm cứu người, cứu tài sản trong mưa lũ; phối hợp với các cơ quan chuyên môn tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân về phòng, chống thiên tai, giảm nhẹ thiên tai. Tập trung tuyên truyền công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, để nâng cao ý thức cảnh giác của người dân. Trong mùa mưa lũ đề nghị ưu tiên thông tin sớm diễn biến mưa lũ, tuyên truyền hoạt động phòng tránh ở các xã, thị trấn, cảnh báo những tai nạn để mọi người phòng tránh; Đáp ứng các nhu cầu thông tin cho các xã vùng sâu, vùng xa, vùng có ảnh hưởng lũ quét. Phối hợp với Trạm khí tượng thủy văn tổ chức phát các bản tin dự báo thời tiết thủy văn trên sóng phát thanh, truyền hình huyện, xã để phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các ban

ngành, tổ chức có liên quan chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn ở cơ quan, đơn vị mình và có trách nhiệm thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn toàn huyện. Tham mưu cho UBND huyện trong việc bố trí nguồn kinh phí để phục vụ cho sửa chữa khắc phục các công trình: giao thông, thủy lợi, nước sinh hoạt và một số công trình hạ tầng bị hư hỏng trước mùa mưa lũ, kinh phí để di dân ra khỏi khu vực nguy hiểm cho các xã, thị trấn.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam cùng các đoàn thể quần chúng trong huyện tích cực tham gia và chỉ đạo các đoàn thể, các cấp hội theo dõi chức năng nhiệm vụ cùng chính quyền các cấp thực hiện tốt công tác phòng chống lụt bão trên địa bàn huyện.

IV. Kiến nghị - Đề xuất

- Đề nghị UBND tỉnh cấp hỗ trợ kinh phí sửa chữa các công trình giao thông, trường học, mua sắm thiết bị tại cơ quan, đơn vị... bị thiệt hại do mưa lũ trên địa bàn huyện.

- Đề nghị UBND tỉnh, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh bằng nguồn vốn đầu tư, hỗ trợ trang thiết bị như: Ca nô, nhà bạt; áo phao, thiết bị phòng cháy chữa cháy...

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2020 và triển khai kế hoạch PCTT-TKCN năm 2021 của Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, và TKCN tỉnh;
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND, UBND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

Vũ Văn Đức